[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ATA nº 03 – CONCORRENCIA N°6/2024
ATA DA REUNIÃO DE ANÁLISE DE RECURSOS REFERENTES À LICITAÇÃO NA MODALIDE DE CONCORRENCIA, Nº 6/2024, PROCESSO Nº 545/2024. Aos catorze  dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco (14.01.2025), às onze  horas (11h 00min) na sala do Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro, 84, reuniu-se a Agente de Contratação, Camile Denise Dallagnol juntamente com a Equipe de Apoio, todos designados pela Portaria Municipal número duzentos e trinta e nove de dois mil e vinte e quatro (239/2024) de vinte e três de outubro de dois mil e vinte e quatro (23.10.2024), com a presença dos seguintes membros:  Paulo Sergio Lazzarotto, Fernanda Taíse Dolinksi e Monica Bohm, para análise dos recursos referentes a Concorrência n°6/2024, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para a execução de rede de abastecimento de água na Linha São Pedro no Munícipio de Viadutos-RS, a serem executados em regime de Menor Preço por Lote, conforme especificações técnicas detalhadas no Termo de Referência e Anexos, conforme Termo de Convênio nº FPE nº 4657/2024, celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária e o Município de Viadutos. A empresa Hidroconcórdia Ltda apresentou recurso em relação a proposta e os documentos apresentados pela Empresa Lima e Pferl Ltda. Em breve síntese alega que: a) embora o edital seja omisso com relação a outorga do responsável técnico foi apresentada planilha orçamentária sem identificar explicitamente o nome do profissional e seu respectivo registro na entidade da classe (número da carteira do CREA), b) que o contrato social apresentado pela empresa Lima & Pferl Ltda, apresenta alterações no capital social, porém esta alteração de capital não foi registrado junto ao CREA, sendo assim a empresa Lima & Pferl Ltda apresentou certidão de pessoa jurídica desatualizada. A empresa Lima & Pferl Ltda apresentou contrarrazões ao do recurso e nos termos da Lei 14.133.O recurso, com as devidas contrarrazões fora remetido para parecer jurídico, tendo a assessoria jurídica se manifestado pelo não provimento do recurso. Para evitar-se repetições, uma vez que o parecer se encontra acostado aos autos do processo, a comissão o adota como razão de decidir e mantem a deliberação, sugerindo ao Sr. Prefeito Municipal que a empresa classificada em primeiro lugar seja habilitada e o processo homologado para assinatura do contrato. A comissão se manifesta pelo recebimento do recurso por tempestivo e no mérito entende deva se negado seu provimento. A consideração do Dr. Prefeito Municipal.